

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 milimetr w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 milimetrów), po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów).

Rok VI.

Nr. 72.

Kraków, niedziela 26/poniedziałek 27 marca 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— zł., z odnośnikiem do domu — 50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 750 zł. W Gen Gub tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658

## Zabezpieczenie Europy przed ewentualnymi możliwościami.

# Niemiecki potencjał wojskowy w stanie stałego pogotowia.

Cele obecnych operacji na Wschodzie. — Korespondent wojskowy DNB na temat sytuacji wojskowej.

(tp) Kraków, 25 marca. Jest rzeczą zrozumiałą, że wobec bliskości walk właśnie tutaj w Generalnym Gubernatorstwie częściej, niż w innych okolicach Europy, stawia się pytanie, jakim celem służą obecne posunięcia niemieckie na Wschodzie?

Jasnym jest, że niemieckie dowództwo wojskowe nie może jeszcze w obecnej chwili dać wyraźnej i jasnej odpowiedzi, ponieważ w ten sposób zdradziłoby bolszewikom, a pośrednio także aliantom, tajemnice swoich planów wojskowych. Niemniej w prasie niemieckiej spotyka się niezwykle interesujące komentarze, omawiające obecną sytuację. Autorzy ich, jak wynika z tekstu, są przeważnie niezwykle dobrze poinformowani, dzięki czemu z ich wywodów można wyciągnąć pewne wnioski, posiadające ogólne znaczenie.

Tęgo rodzaju komentarz ogłosił w ostatnich dniach korespondent wojskowy DNB na temat obecnej sytuacji wojskowej. Czytamy w nim, co następuje:

„Wielka akcja ruchowa wojsk niemieckich na Wschodzie należy niewątpliwie do rzędu tych kroków, jakie nęczelne dowództwo wojskowe Rzeszy poczyniło przeciwko inwazji. Z tego właśnie powodu posiada ona zupełnie niezwykle znaczenie. Im bardziej mianowicie walki na froncie wschodnim przesuwać się w kierunku zachodnim od właściwych centrów bolszewickiego potencjału wojennego poprzez gruntownie zniszczone obszary, z tam większą wyrazistością ujawniają się korzyści, jakie walka strony niemieckiej na t. zw. „wewnętrznej linii” przynosi Niemcom także na froncie wschodnim.

Można sobie pomyśleć, że tego rodzaju decyzja spowoduje w ciągu zbliżającej się nowej fazy wojny takiego rodzaju pociągnością niemieckie, które będą w możności nadać całemu przebiegowi wojny nowy kierunek.

Faktem jest, że Sowiety, zmagając się wśród nieprzerwanych walk i wśród wysokich strat o każdy metr terenu w kierunku zachodnim, bynajmniej nie zyskują takiej sytuacji, którąby z punktu widzenia wojskowego zwiększała widoki na ostateczny sukces Moskwy. Wprost przeciwnie, można przypuszczać, że w krótkim czasie dostanie się ona w przymusową sytuację, w której będzie można przez dłuższy okres dyktować ich akcje. Za taką opinią przemawiają już choćby tylko czysto geograficzne względy.

Przedłużające się nieustannie drogi dowozu posiłków dla bolszewików, wrażliwość aparatu, przewidzianego dla dostarczania materiałów i ciągłych posiłków celem dalszych przedsięwzięć ofensywnych, będą stawały dowództwo bolszewickie w obliczu zadań zupełnie nowego charakteru.

Należy dodać, że zaplecze frontu bolszewickiego, które wydłuża się coraz bardziej, jest bardzo dokładnie znane. W związku z tem należy podkreślić, że lotnictwo niemieckie od pewnego czasu występuje bardzo powściągliwie. Im bardziej podsuwają się operacje do pewnych stref europejskich, w tym większym stopniu musi się dać odczuć siła tej strony, która ze względu na ogólnie-europejskie wydarzenia wojenne obchodziła się już od przeszło jednego roku niezwykle oszczędnie ze swoimi siłami. Znana jest rzeczą, że

Niemcy wszystkie elementy swego potencjału wojskowego, które mogą rzucić do rozstrzygnięcia, utrzymują do pewnego stopnia w stanie stałego pogotowia.

Nie jest już żadną tajemnicą, że niezależnie od niemieckich sił na zachodzie i północy Europy, gotowych każdej sekundzie do walki, również na wschodzie stoją do dyspozycji rezerwy. Dotychczas nie uczyniono z nich użytku w żadnej formie, mimo, że stoją one gotowe do akcji już od dłuższego czasu. W związku z tem, wypadki ostatnich dni, zwłaszcza podanie wiadomości o skoncentrowaniu także potencjału węgierskiego do wspólnej walki, nabierają charakteru-

sięcej wymowy. Jest zjawiskiem naturalnym, że

Niemcy oraz Węgrzy zachowują wielką powściągliwość co do szczegółów przeprowadzenia tej koncentracji.

Stanowi ona przecież ważną tajemnicę wojskową. Dla nikogo, oceniającego trzeźwo

sytuację, przybycie wojsk niemieckich na Węgry, celem poparcia wysiłków węgierskich, podjętych dla zabezpieczenia Europy przed wszelkimi ewentualnościami, nie może stanowić niespodzianki. Względem wojskowe; tak, jak w każdej wojnie, także i w tym wypadku, mają niewątpliwie uprzywilejowane stanowisko wobec wszystkich innych momentów“.

## Cele wojenne Anglo-Amerykanów.

Wzrost krytyki wobec angielskiej polityki zagranicznej.

Lizbona, 25 marca. W interesującym artykule naświetla znane czasopismo portugalskie „Esfera” anglo-amerykańskie cele wojenne. Czytamy tam m. in.:

„Ze smutkiem spostrzegamy fakt, że „wolne demokracje” nie uznają wolności wszystkich narodów. Cóż pisać będzie kiedyś historia o polityce naszej ery? Jakaż to będzie historia, która będzie musiała stwierdzić, że głównymi czynnikami współczesnymi były egoizm, gwałt i niesłowność? Nie przypominają sobie już dźle owe narody tego wszystkiego, co przyobleczywały i ofiarowały Polsce u progu bieżącej wojny.

Lekkomyślnie rozpoczęły one wojnę nie po to, aby bronić Polski, ale wojna ta służyć miała raczej do odniesienia zwycięstwa nad tym narodem, który w przebiegu czasu krótszego aniżeli 10 lat stworzył więcej na polu gospodarczym i społecznym, aniżeli wrogowie jego w przebiegu całego stulecia. W tem spoczywa jedyna prawda, a wszystko inne ma służyć tylko na to, aby piaskiem rzucić w oczy całego świata.

Zanlepkowanie szerokich kół angielskich z powodu polityki zagranicznej rządu nie zmniejszyło się wobec wymijających i negatywnych oświadczeń Churchilla w Izbie Gmin.

Kilku posłów domagało się w dalszym ciągu dyskusji nad deklaracją atlantycką. Do wzmocnienia ich decyzji przyczynił się nie na ostatnim miejscu sposób, w jaki minister informacji Brendan Bracken, jeden z najbardziej zaufanych współpracowników Churchilla, wypowiedział się niedawno w Izbie Gmin na ten temat.

Według sprawozdania „Timesa” poseł partii robotniczej, Burke, zapytał ministra informacji, czy deklaracja atlantycka była w ciągu ubiegłego roku przedmiotem choćby jednej angielskiej audycji radiowej w kraju lub zagranicą.

Brendan Bracken odpowiedział, że w ubiegłym roku nie było żadnej specjalnej audycji radiowej dla zagranicy na temat deklaracji atlantyckiej, jakkolwiek w audycjach wewnętrznych „często o niej nadmieniano“.

Burke zapytał ministra, czy wskutek wzrostu krytyki wobec deklaracji atlantyckiej nie zamierza on w przyszłości postarać się o takie audycje.

Brendan Bracken odpowiedział, że gdyby istotnie nadeszły poważne życzenia w tym kierunku, zdecydowany jest je spełnić.

Członek partii konserwatywnej sir H. G. Williams oświadczył w związku z tem: „Uważam za rzecz zupełnie niewłaściwą, że wydaje się plejada rządowa na wyjaśnienie deklaracji, której nikt naprawdę nie zna i o której jedynie wiadomo, że nic nie warta“.

Opinia sir H. G. Williamsa jest zgodna z opinią wszystkich miarodajnych kół gabinetu brytyjskiego, który pragnąłby być

## Pomysłny rozwój japońskiej ofensywy.

Sukcesy ataków japońskich pod Torokina.

Genewa, 25 marca. „Nowa japońska ofensywa na zachód od rzeki Czindwin, w północnej Burmie, rozwija się do rozmiarów rzeczywistego i prawdziwego niebezpieczeństwa dla Indji i dla życiowo ważnych aljanckich baz lotniczych w Assam, z których największą część aljanckich dostaw przewożono samolotami do Chin” — tak donosi korespondent „Daily Express” z Nowych Delhi.

W czasie, kiedy japońskie i hinduskie armie w kilku miejscach przekroczyły już

## Zaprzysiężenie nowego rządu węgierskiego.

Budapeszt, 25 marca. Węgierska agencja prasowa donosi: Regent państwa przyjął w środę o godz. 15 popoł. prezesa ministrów Sztojaję, oraz członków nowego rządu na audiencji. Po audiencji prezes ministrów Sztojaję i członkowie rządu złożyli w sali ceremonialnej królewskiego zamku przysięgę służbową na ręce regenta.

## Głos japoński o Węgrzech.

Tokio, 25 marca. Rzecznik rządu określił na konferencji prasy zagranicznej w piątek wkroczenie wojsk niemieckich na Węgry logicznym i podyktowanym potrzebami chwili zarządzeniem, wynikającym z ducha Paktu Trzech Mocarstw, łączącego oba narody. Akcja ta nastąpiła z tego powodu, aby jeszcze silniej rozbudować także w tym punkcie i tak już potężną twierdzę europejską oraz udaremnić ewentualne plany Anglików i Amerykanów.

uwolniony, możliwie bez większego rozgłosu od zobowiązań, wynikających z deklaracji atlantyckiej. Deklaracja atlantycka wypełniła już swoją powinność i w przyszłości nie będzie już potrzebna.

## Zmiany personalne w Czungkingu.

Nankin, 25 marca. Agencja „Central Press Service” donosi o przesunięciach osobowych na wysokich stanowiskach rządowych w Czungkingu. Według tych wiadomości obecny gubernator Bank of China, Kung, ma zostać przewodniczącym rady wykonawczej, generalny sekretarz najwyższej narodowej rady obronnej, Wanghinghui, ministrem spraw zagranicznych, a dr. Wangchingting ambasadorem w Waszyngtonie. Dotychczasowy ambasador Czungkingu w Waszyngtonie zostałby odwołany. Te przesunięcia, zdaniem agencji należy tłumaczyć różnicami zdań pomiędzy panią Czangkaiczek a ministrem spraw zagranicznych Czungkingu, Soono, na temat polityki wobec Stanów Zjednoczonych.

hindusko-burmańska granicę i wtargnęły do kotliny Manipur, rozpoczęła 20 brytyjsko-hinduska dywizja, mająca główną kwaterę w Tamu, obecnie wielki odwrót w kierunku południowym wzdłuż doliny Kabau. Według komunikatu z frontu, są bardzo małe widoki dla Brytyjczyków na wymnieszenie się z doliny Kabau bez nowego zorganizowania skutecznego przeciwnatarcia, wobec nacisku napierających Japończyków i Hindusów.

Inne japońskie jednostki wysunęły się daleko po przekroczeniu granicy i odcięły Anglikom połączenia z zapleczem, zaś równocześnie japońskie i hinduskie wojska, które w niszczący sposób pobili 17-tą brytyjsko-hinduska dywizję w górach Czin, obecnie wdzierają się w północną część doliny Kabau. Brytyjsko-hinduska 20-ta dywizja została w ten sposób zaklinowana w wąskiej dolinie Kabau, między dwoma potężnymi japońskimi i hinduskiemi armjami, wobec czego nie pozostaje żaden inny wybór, jak tylko zupełne zniszczenie lub też kapitulacja.

Główna kwatera cesarska komunikuje w piątek: Na wyspie Bougainville wojska japońskie rozpoczęły w pierwszej połowie miesiąca marca silne ataki przeciwko formacjom aljanckim, liczącym w przybliżeniu pół dywizji, a zajmującym silne i umocnione stanowiska pod Torokina. Wojska japońskie zdołały zająć część pozycji aljanckich. Pomimo ognia artylerji i ataków bombowych, ataki japońskie są prowadzone dalej.

Po dłuższej przerwie zaatakowany został znowu ubiegłego czwartku Rabaul przez aljanckie samoloty, które wystartowały ze statku lotniskowego. W kilku falach pojawiło się 180 bombowców i myśliwców nad japońskimi stanowiskami. Wskutek natychmiastowo wszczętej silnej obrony, szkody wyrządzone są nieznaczne. Cztery aljanckie bombowce zostały zestrzelone przez japońską artylerię przeciwlotniczą.



Nikt nie pragnie spotkać się znowu z bolszewikami. Na zdjęciu widzimy uciekinierów, którym niemieckie wojsko dało do dyspozycji auta.





STOEGER & CO. KRAKÓW BURGSTRASSE Nr. 36

EKSPEDYCJA WYŚYŁKI ZBIOROWE

BAR "TADEUSZ" po odnowieniu poleca się P. T. Klienteli

HURTOWA SPRZEDAŻ GALANTERJI "Dwójka"

OBRAZY Najwybitniejszych malarzy polskiego

"GLOBUS" BIURO SPEDYCJO-TRANSPORTOWE

KSIĄZKI kupuje - płaci najlepsze ceny

W SALONIE SZTUKI A. WAWRZECKIEGO

Grodzka 59 KRAKÓW

MEBLE poleca WYTWORNIA MEBLI - PYKA J.

Salon Sztuki "PHRYNE" sprzedaje, kupuje, ocenia

TRANSPORTY sprawnie i szybko

ONUCIE DO PRZECZU z białego metalu oraz przybory

OBRAZY sprzedaż, kupno, ocena

Instalacje Elektryczne motorów, światła i sygnalizacji

Odnawia stare oraz wykonuje nowe SZYLDY

Czekoladki to znakomita przyprawa

KONCESJONOWANY CHRZEŚCIJAŃSKI SKLEP KOMISOWY

Na skądzie stale piękne kryształ

Obwieszczenia urzędowe

Sąd Grodzki w Reichshof dała 7 marca 1944 r.

Wzwołaniu nieznanych dziedziców. Zofia Gasiorowska, gospodyni plebańska

KURSY PRZYGOTOWAWCZE do Państw. Szkół Mistrzostw w Krakowie

Koniec "Obwieszczeń Urzędowych"

Kupno nieruchomości. Kupuje kamienicę, dom, parcelę, obiekt

Sprzedaj. Krakowska 6. Firma Piotr Strugała, Kłódka

Patefon elektryczny, zmieniający 10 płyt

Wózki elektryczne, zmieniające 10 płyt

MEBLE poleca WYTWORNIA MEBLI - PYKA J.

Salon Sztuki "PHRYNE" sprzedaje, kupuje, ocenia

TRANSPORTY sprawnie i szybko

ONUCIE DO PRZECZU z białego metalu oraz przybory

OBRAZY sprzedaż, kupno, ocena

Instalacje Elektryczne motorów, światła i sygnalizacji

Odnawia stare oraz wykonuje nowe SZYLDY

Czekoladki to znakomita przyprawa

KONCESJONOWANY CHRZEŚCIJAŃSKI SKLEP KOMISOWY

Na skądzie stale piękne kryształ

Podziękowanie. Za okazane współczucie po stracie

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Franciszek Szafraniec emeryt. Dyrektor B. gimn.

Antoni KRZYŚIAKA zmarłego 9 marca 1944 w Krakowie

Antoniny KSAŁKÓWNY odczyta Nabożeństwo żałobne

JANA MARKA em. st. konst. pocztowego

Janowi Wojnagiewiczowi Burmistrzowi miasta Łowicza

Marianowi Sikorakowemu a w szczególności WPPP. Lekarzom

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią

Podziękowanie. Wszystkim, którzy oddali ostatnią



